
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 02 de abril de 2019
Veiculação: 02 de abril de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1564

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 253/2019
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora Eliane Aparecida Serbai Dzevenka, 
matrículas nº 11606-8 e nº 14618-8, para exercer a função de 
Secretária Escolar, junto a Escola Municipal Professor Maack, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir 
de 01/03/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de março de 2019, revogando as 
disposições contrárias.

Guarapuava, 01 de abril de 2019.
           

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 254/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E
 
Art. 1º Prorrogar até o dia 11 de abril de 2019 o prazo para a 
Comissão designada através da Portaria 088/2019, efetuar a 
entrega do relatório final.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrárias.

Guarapuava, 01 de abril de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 257/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo para apoio da Comissão 
Organizadora do Concurso nº 01/2018:
I - Arley Antonio Tubin, matrícula nº 18150-1;
II - Adao José Chibicheski, matrícula nº 17772-5;
III - Eliceu Antonio Pauluk, matrícula nº 7944-8;

IV - Rosmar José Chaves, matrícula nº 17778-4;
V - Renato de Abreu, matrícula nº 17178-6;
VI – Gilberto José Santin, SURG.
 Parágrafo único. Os servidores e/ou empregados designados, 
deverão prestar apoio durante os dias 06 e 07 de abril de 2019, 
nos períodos e locais da realização das provas práticas.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando a portaria 228/2019 e demais disposições contra-
rias.

Guarapuava, 26 de março de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 259/2019
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o servidor Edson Pires Machado, CNH nº 
01443625161, lotado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, para dirigir veículos leves oficiais do Município de Gua-
rapuava, eventualmente, em razão da necessidade funcional 
exigida pelas responsabilidades e atribuições inerentes ao seu 
cargo, mediante assinatura do termo de responsabilidade ane-
xo, com validade até 31 de maio de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 02 de abril de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi 
concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade do 
Município de Guarapuava-Estado do Paraná, por meio da Por-
taria nº 259/2019, declaro que estou ciente das disposições 
determinadas pelas Leis de Trânsito Brasileiras e devidamente 
habilitado para condução de veículo de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade 
civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação 
do veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me 
por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e 
pelos danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamen-
to de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.

Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em 
perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  202 de abril de 2019, Veiculação 02/04/19 Ano XXV - Nº 1564 Boletim Oficial do Município -  2

e luzes e verificado os freios, que o veículo possui todos os 
acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de 
incêndio) e que está com toda a documentação legal e atuali-
zada.

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-
gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, fir-
mo o presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava-PR, ______ de _____________ de ____________.

NOME:
MATRÍCULA: 
CARGO/FUNÇÃO: 
DEPARTAMENTO/UNIDADE:

LICITAÇÕES
I TERMO DE SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 8/2019
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 12/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso das atribuições que lhe são conferidas, de-
termina a SUSPENSÃO, por tempo indeterminado, do pro-
cesso licitatório, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL 
n.º 08/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IN-
FORMÁTICA, PARA FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO 
PERMANENTE, SEM LIMITES DE USUÁRIOS, INSTALA-
ÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO, SUPORTE 
TÉCNICO, MANUTENÇÃO, INTEGRAÇÃO E CUSTOMIZA-
ÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO MUNICIPAL, 
EM AMBIENTE WEB E COM PROVIMENTO DE DATA-CEN-
TER, PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 
DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, da Secretaria Municipal 
de Administração, em razão da necessidade de deliberações 
acerca do mesmo, por parte da Administração.
Publique-se.
Guarapuava, 01 de abril de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

CONSELHO GESTOR DE PROGRAMA 
MUNICIPAL DE PARCERIAS PÚBLICO-

PRIVADAS - CGPMPPP
Conselho Gestor de Programa Municipal de Parcerias Pú-

blico-Privadas – CGPMPPP
Comissão Especial de Avaliação

Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMAG

A Comissão Especial de Avaliação – CEA do Edital de Cha-
mamento Público nº 02/2018, nomeada por meio da Portaria 
nº 876/2018, se reuniu na Secretaria Municipal de Meio Am-
biente – SEMAG no dia 29 de março de 2.019, às 14 horas, 
para analisar o Oficio nº 031/2019 enviado pela Zero Resíduos 
LTDA., empresa credenciada/autorizada a realizar os estudos 
de modelagem técnico-operacional, modelagem econômico-fi-
nanceira e modelagem jurídica, no âmbito do Procedimento de 
Manifestação de Interesse (PMI) para modernização, manuten-
ção e operação integrada dos serviços de limpeza urbana, de 
gestão de resíduos sólidos e de outros serviços complementa-
res do Município de Guarapuava/PR.

A Empresa Autorizada solicita esclarecimentos diversos refe-
rentes aos Itens 2.3.1 e 2.3.2 do Edital supra mencionado.

Para fins de resposta ao contido no Ofício encaminhado pela 
Empresa Autorizada, a CEA encaminhará memorando interno 
aos órgãos competentes, solicitando o levantamento das in-
formações necessárias ao atendimento dos questionamentos 
apresentados pela Zero Resíduos LTDA.

Diante do exposto, a CEA deliberou por prorrogar o termo fi-
nal de entrega dos Estudos objetos da PMI pelo prazo de 15 
(quinze) dias, a serem contados da data final de entrega ante-
riormente prevista, prazo o qual pode ser prorrogado por igual 
período uma única vez. 

Guarapuava/PR, 29 de março de 2.019.

CELSO ALVES ARAÚJO
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Presidente da Comissão Especial de Avaliação 

RAFAEL BARONI
Procurador Geral do Município

Vice-Presidente da Comissão Especial de Avaliação

PAULO DIRCEU ROSA DE SOUZA
Secretário Municipal de Planejamento 

SELBA PERES LOPES
Bióloga – SEMAG

CLEVERSON DIAS MAYER
Engenheiro Ambiental – SEMAG

FUNDAÇÃO PROTEGER
EXTRATO DE ATA

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 01/2019

OBJETO: Registro de Preço para eventual aquisição de carga 
de gás liquefeito de petróleo 13kg e 45 kg e casco de botijão 
de gás 13 kg e 45 kg.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DA 
JUVENTUDE E INFÂNCIA – Fundação Proteger.
ATA N.º: 06/2019
CONTRATADA: JAPACA E EVENTOS LTDA - EPP
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 54.600,00 (Cinquenta e 
Quatro Mil e Seiscentos Reais).
VIGÊNCIA: 12 meses.
GESTOR DO CONTRATO: CRISTIANE TEREZINHA DA CRUZ
DATA ASSINATURA: 25 de março de 2019 – 

Antonio Carlos Martini Mino.

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 04/2019

(Processo Administrativo N.º 57/2019)
HOMOLOGAÇÃO 
O Presidente da Fundação de Proteção Especial da Juventude 
e Infância, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto n.º 7113/2019 de 14 de janeiro de 2019, 
com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações perti-
nentes, considerando a adjudicação do objeto pela Senhora 
Pregoeira Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico 
emitido pela Procuradoria da Fundação Proteger n.º 35/2019, 
HOMOLOGO, o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme os lotes adjudicados para as seguintes empresas:



02 de abril de 2019, Veiculação 02/04/19 Ano XXV - Nº 1564 Boletim Oficial do Município -  3

LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR
GEFERSON JUNIOR WOGNEI – EPP 13 R$ 2.952,00
SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA – EPP 01 e 10. R$ 11.200,00
FRUSTRADO 05 FRUSTRADO

Guarapuava, 01 de abril de 2019.
ANTONIO CARLOS MARTINI  MINO

Presidente

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



02 de abril de 2019, Veiculação 02/04/19 Ano XXV - Nº 1564 Boletim Oficial do Município -  4



02 de abril de 2019, Veiculação 02/04/19 Ano XXV - Nº 1564 Boletim Oficial do Município -  5



02 de abril de 2019, Veiculação 02/04/19 Ano XXV - Nº 1564 Boletim Oficial do Município -  6



02 de abril de 2019, Veiculação 02/04/19 Ano XXV - Nº 1564 Boletim Oficial do Município -  7



02 de abril de 2019, Veiculação 02/04/19 Ano XXV - Nº 1564 Boletim Oficial do Município -  8



02 de abril de 2019, Veiculação 02/04/19 Ano XXV - Nº 1564 Boletim Oficial do Município -  9



02 de abril de 2019, Veiculação 02/04/19 Ano XXV - Nº 1564 Boletim Oficial do Município -  10



02 de abril de 2019, Veiculação 02/04/19 Ano XXV - Nº 1564 Boletim Oficial do Município -  11



02 de abril de 2019, Veiculação 02/04/19 Ano XXV - Nº 1564 Boletim Oficial do Município -  12

CÂMARA MUNICIPAL
AVISO

RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2019

O Poder Legislativo do Município de Guarapuava – Estado do 
Paraná, por meio de seu Presidente torna público que fará re-
alizar a Licitação abaixo:

Modalidade: Pregão Eletrônico – nº 002/2019 (REGISTRO DE 
PREÇOS)

Objeto: aquisição parcelada, conforme a demanda, de mate-
riais de consumo, sendo estes: açúcar refinado, café em pó, 
leite em pó, leite UTH integral, chá mate, filtros de papel, água 
mineral, gás liquefeito de petróleo, café cappuccino em pó, 
suco de frutas concentrado, refrigerantes, guardanapos de pa-
pel, copos descartáveis e adoçante líquido para o Poder Le-
gislativo de Guarapuava, conforme as especificações técnicas 
constantes no edital de Pregão Eletrônico nº 002/2019.
Tipo: Menor preço unitário por item.
Valor global estimado: R$ 67.662,50 (sessenta e sete mil seis-
centos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Suporte legal: Lei Federal 10.520/02; Lei Federal 8666/93; De-
creto Municipal nº 1168/2006 e outras normas aplicáveis a es-
pécie.

Data de abertura e julgamento: 17/04/2019

Horário: 14h00min.

Local: Plataforma eletrônica -  www.bll.org.br 

Pregoeiro: Marcelo Pereira Maciel 

Informações: Setor de Licitações – telefone: 42- 3630-3800 de 
segunda a sexta – feira das 13:00 às 19:00 horas.

Edital: O edital poderá ser adquirido no setor de licitações, ou 
pelo e-mail: licitacao@guarapuava.pr.leg.br ou no site   www.
bll.org.br

Guarapuava, 02 de abril de 2019

João Carlos Gonçalves
Presidente do Poder Legislativo do Município de Guara-

puava



02 de abril de 2019, Veiculação 02/04/19 Ano XXV - Nº 1564 Boletim Oficial do Município -  13


